Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 03 июля 2019 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Мозжухина В.А.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Советского района г. Иваново Головкиной Н.А.,

подсудимой ФИО1,

её защитника – адвоката ИКА «Адвокатский Центр» ФИО2,

представившего удостоверение № 215 и ордер № 045187,

подсудимой ФИО3, 

её защитника – адвоката АК Осипова В.С.,

представившего удостоверение № 589 и ордер № 93,

при секретаре Анисимовой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 «…», 

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3 «…», 

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО3 совершили шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в значительном размере.

Кроме того, они же совершили шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в крупном размере.

В период времени с 01 января 2018 года до 10 февраля 2018 года (более точные дата и время не установлены), в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями «T…» сети «Интернет» под ником «A…», обладающее организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов интернет-мессенджера «T…», предназначенных для обмена и шифрования сообщений, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, из корыстных побуждений создал организованную группу с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного с участниками организованной группы совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в значительном и крупном размерах на территории г. «…». 

С целью создания организованной группы указанное лицо в период времени с 01 января до 10 февраля 2018 года, вступило в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с иными неустановленными лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать организованную группу достаточным количеством наркотических средств, а также создало и запустило в программе обмена сообщениями «T..» сети «Интернет» рассылку предложений о наличии наркотических средств, доступных к приобретению, и набору кандидатов (соучастников организованной группы) для распространения наркотических средств на территории «…», при этом разработало план, схему функционирования группы, систему конспирации деятельности ее участников, распределив при этом между ними роли и возглавив созданную им организованную группу.

В указанный период времени данное лицо для непосредственного участия в совершении незаконном обороте наркотических средств привлекло к участию в организованной группе неустановленных лиц под никами «П…», «В…», «Al…», зарегистрированных в программе обмена сообщениями «T…» сети «Интернет», а также, используя программу обмена сообщениями «T…», ФИО3 для участия в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с целью достижения общих целей организованной группы. ФИО3, в свою очередь, в указанный период времени привлекла к участию в организованной группе ФИО1, с ее личного согласия и при осведомленности о целях создания организованной группы.

Участники организованной группы, принимая непосредственное участие в незаконном обороте наркотических средств на территории «…», были объединены единой целью, направленной на незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств. 

В соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями «T…» сети «Интернет» под ником «A…», посредством программы обмена сообщениями «T…», осуществляло контроль над деятельностью организованной группы, общее руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников, связанную с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории «…»; организовывало розничный сбыт имеющихся у организованной группы наркотических средств; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, с использованием платежной системы «…» и банковских карт банка ПАО «…»; осуществляло общий контроль за движением денежных средств, полученных преступным путем; определяло размер денежного вознаграждения каждого из участников организованной группы; поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для нужд организованной группы; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определило метод осуществления незаконного сбыта наркотических средств посредством осуществления закладки наркотических средств в тайники; осуществляло общение с потребителями (покупателями) наркотических средств, используя сеть «Интернет», вовлекало новых участников организованной группы; осуществляло их инструктаж и подготовку к осуществлению деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; поддерживало постоянную связь с неустановленными лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «T…» под никами «П…», «Al…», «В…», ФИО3, ФИО1, использующими в программе обмена сообщениями «T…» общий ник «@...», и иными неустановленными лицами.

Неустановленное лицо под ником «П…», зарегистрированное в программе обмена сообщениями «T…» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступившее в организованную группу в период времени до 10 февраля 2018 года, осуществляло планирование и координацию деятельности закладчиков; подыскивало и вовлекало в состав организованной группы новых участников, в том числе ФИО3 и ФИО1, проводило их обучение путем проведения постоянных инструктажей и стажировки с соблюдением мер конспирации; поддерживало постоянную связь с организатором группы и вышеуказанными членами организованной группы, и иными лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «T…» сети «Интернет». 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями «T…» под ником «В…», вступившее в организованную группу до 10 февраля 2018 года, координировало действия членов организованной группы, в том числе ФИО3 и ФИО1, связанные с незаконными приобретением, хранением, перемещением с целью сбыта, а также сбытом наркотических средств; обеспечивало бесперебойную поставку на территорию «…» оптовых партий наркотических средств, осуществляло контроль за соблюдением мер конспирации преступной деятельности, с применением наиболее эффективных способов, средств и орудий совершения преступлений с целью обеспечения надежности тайников – «закладок», сохранности наркотических средств и целостности их упаковки на протяжении длительного времени; оборудовало безопасные места незаконного хранения оптовых партий наркотических средств; осуществляло расфасовку оптовых партий наркотических средств и их упаковку для удобства последующего незаконного сбыта; определяло размер денежного вознаграждения каждого из участников организованной группы; получало от подчиненных закладчиков, в том числе от ФИО3 и ФИО1 информацию о местонахождении тайников – «закладок» с незаконно сбываемыми наркотическими средствами; формировало и предоставляло организатору группы отчеты о результатах собственной преступной деятельности и деятельности подчиненных закладчиков, в том числе ФИО3 и ФИО1; поддерживало постоянную связь с организатором и членами организованной группы, и иными лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «T…» сети «Интернет». 

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями «T…» сети «Интернет» под ником «Al…» вступившее в организованную группу до 10 февраля 2018 года осуществляло общий контроль за движением денежных средств, полученных преступным путем; осуществляло сбор информации о количестве организованных закладок с наркотическими средствами членами организованной группы, в том числе ФИО3 и ФИО1; осуществляло распределение денежных средств, полученных в качестве прибыли от незаконного сбыта наркотических средств; осуществляло перевод денежных средств участникам организованной группы, в том числе ФИО3 и ФИО1 в качестве заработной платы за выполненную работу, путем переводов на банковские карты ПАО «…», а также с использованием платежной системы «…»; соблюдало меры конспирации преступной деятельности, в том числе при совершении финансовых операций; поддерживало постоянную связь с организатором и членами организованной группы и иными лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «T…» сети «Интернет». 

ФИО1 и ФИО3, использующие в программе обмена сообщениями «T…» сети «Интернет» общий ник «@...», вступившие в организованную группу с 01 января 2018 года, следуя указаниям членов организованной группы, в том числе под никами «П…» и «В…», полученных в программе обмена сообщениями «T…», незаконно получали оптовые партии наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; осуществляли их незаконные перемещение и хранение; участвовали в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории «…», путем организации тайников на территории «…», в которые помещали наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; формировали отчеты адресов тайников с наркотическими средствами с подробным описанием и применением средств фотофиксации, о виде, размере (весе) сбываемого наркотического средства и передавали их посредством переписки в программе обмена сообщениями «T…» неустановленным лицам, действовавшим под никами «П…» и «В…»; от неустановленного лица под ником «Al…», получали вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, путем переводов на банковские карты ПАО «…», а также с использованием платежных систем «…»; соблюдали меры конспирации преступной деятельности; поддерживали постоянную связь с ФИО1, неустановленными лицами, действовавшими под никами «П…», «В…», «Al…».

В соответствии с разработанными «A…» правилами формирования тайников – «закладок» с наркотическими средствами с целью их последующего незаконного сбыта при совершении указанных действий «курьерам-закладчикам» следовало: выбирать безлюдные места, действовать в условиях неочевидности для окружающих, ежедневно менять местонахождение тайников – «закладок»; соблюдать дистанцию между тайниками – «закладками» в пределах двух-трех домов в жилом микрорайоне и десяти домовладений в честном секторе; исключать формирование однотипных тайников – «закладок» в пределах одного населенного пункта или его района (микрорайона), более двух тайников – «закладок» в одном доме или во дворе дома, более одного тайника – «закладки» внутри одного подъезда; исключать формирование тайников – «закладок» в лифтах, почтовых ящиках, номерных табличках домов и подъездов, электрораспределительных щитах и счетчиках, окнах зданий, перилах лестниц, скамейках, на территории детских площадок, остановок общественного транспорта, торговых павильонов, памятников культуры, парковых зон и мест захоронения, государственных и муниципальных учреждений образования и здравоохранения, органов государственной власти и местного самоуправления; обеспечивать надежность тайников – «закладок», сохранность наркотических средств в них и целостность их упаковки на протяжении длительного времени (не менее трех дней) вне зависимости от погодных условий; при описании местонахождения тайников – «закладок» указывать город (район), улицу, номер дома, номер подъезда и этажа в многоквартирных домах, выбирать легко устанавливаемые и стационарные ориентиры, указывать способ формирования тайника («прикоп», «на магните» и т.д.), вид и размер (вес) наркотического средства в нем, его упаковку, делать описание подробным, четким и доступным, сопровождать его фотоснимками.

Сложившиеся устойчивые отношения между участниками организованной группы, позволяли им при общении между собой, в целях конспирации деятельности, использовать для определения размера, веса и вида наркотических средств, условные обозначения наркотического средства, его наличие, такие как «…» и т.д.; мобильные телефоны различных операторов сотовой связи, имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях осуществления постоянной связи, как между собой, так и с организатором группы; бесконтактный способ передачи наркотических средств путем осуществления закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, путем безналичного расчета обезличенным переводом, используя платежную систему «…», а также пользуясь услугами банка ПАО «…», при этом четко исполняли возложенные на них организатором группы обязанности.

Таким образом, с 01 января 2018 года до 10 февраля 2018 года, при организующей и руководящей роли неустановленного лица, зарегистрированного в программе обмена сообщениями «T…» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под ником «A…», окончательно сформировалась организованная группа, участники которой, приступили к совершению особо тяжких преступления на территории «..». 

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотического средства синтетического происхождения, с присущими особенностями: единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели; постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений; длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми организационными решениями по организации постоянного сбыта наркотических средств; систематическими инструктажами участников по мерам безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, способах совершения преступления; конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности посредством программного обеспечения информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; территориальностью совершаемых преступлений, наличием постоянного, бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений, члены организованной группы были оснащены техническими средствами связи, в целях соблюдения конспирации периодически изменяли используемые ими никнеймы в программе обмена сообщениями «T…» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В январе 2018 года под руководством участника организованной группы – лица под ником «П…», ФИО3 и ФИО1 прошли стажировку, полный инструктаж, и с их личного согласия были приняты на работу и переадресованы для руководства и координации их преступной деятельности участнику организованной группы –лицу под ником «В…».

Согласно отведенной роли «закладчиков», ФИО3 и ФИО1 с января 2018 года до 12 марта 2018 года, от участника организованной группы – лица под ником «В…» получали указания по извлечению из тайников, оборудованных на территории г. Иваново, «оптовых» партий наркотических средств, расфасованных в удобные для сбыта упаковки; далее оборудовали в различных местах «…» тайники с «розничными» партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в том числе потребителям наркотических средств; обозначали места нахождения тайников с наркотическими средствами, путем привязки к определенным адресам, и сообщали указанные адреса и места нахождения тайников, участнику организованной группы – лицу по ником «В…», путем переписки в программе обмена сообщениями «T…», для последующей передачи с целью сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц и получали от участника организованной группы – неустановленного лица под ником «Al…» денежное вознаграждение за выполненную работу. 

При этом участники организованной группы, в том числе ФИО3 и ФИО1 осознавали, что добровольно вступили в состав организованной группы, основной целью которой является совершение особо тяжких преступлений, а именно незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и что они выполняют строго определенные возложенные на них функции, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств в «…», что сведения о личности других участников организованной группы в целях конспирации от них сокрыты. 

Таким образом, в период с января 2018 года до 12 марта 2018 года ФИО3 и ФИО1, являющиеся участниками организованной группы, исполняя свою роль «закладчиков», заведомо зная, что незаконное приобретение, хранение, перемещение с целью сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств, запрещены уголовным законодательством Российской федерации, действуя в едином умысле с другими участниками организованной группы, совершили ряд особо тяжких преступлений, при следующих обстоятельствах.

1. В период времени с 01 января 2018 года до 10 февраля 2018 года неустановленное лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями «T…» сети «Интернет» под ником «В…», согласно распределенным ролям, организовало и осуществило для нужд ФИО3 и ФИО1 поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в значительном размере массой не менее 0,22 г, которое поместило в тайник, расположенный на территории г. Иваново, о чем в программе обмена сообщениями «T…» проинформировало ФИО1 и ФИО3, имеющих общий ник «@...».

ФИО3 и ФИО1, действуя согласованно, согласно указаниям, полученным от лица под ником «В…», в период времени с 01 января 2018 года до 10 февраля 2018 года, изъяли из оборудованного неустановленным лицом тайника на территории г. Иваново оптовую партию расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в значительном размере, массой не менее 0,22 г, которое продолжили незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Иваново.

Продолжая свои действия, ФИО3 и ФИО1, действуя в интересах организованной группы, поместили в оборудованный ими тайник, расположенный у бетонного столба у д. «…» г. Иваново указанное наркотическое средство массой не менее 0,22 г, о чем в программе обмена сообщениями «T…» сообщили неустановленному лицу под ником «В…», отправив фотоснимок и описание места нахождения тайника, и продолжили хранить указанное наркотическое средство в оборудованном тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

12 марта 2018 года у «…» г. Иваново ФИО3 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

17 мая 2018 года в период времени с 11 часов 38 минут до 11 часов 49 минут в результате обследования указанного участка местности, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,22 г., что является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

2. Кроме того, в период времени с 01 января 2018 года до 20 февраля 2018 года неустановленное лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями «T…» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под ником «В…», согласно распределенным ролям, организовало и осуществило, для нужд ФИО1 и ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта, поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в значительном размере массой не менее 0,45 г, которое поместило в тайник, расположенный на территории г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям неустановленного лица под ником «В…», в указанный период времени изъяли из указанного тайника оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Иваново.

Продолжая свои действия, ФИО3 и ФИО1, действуя в интересах организованной группы поместили в оборудованный ими тайник, расположенный между двумя бетонными опорами линии электропередачи у д. «…» г. Иваново указанное наркотическое средство массой не менее 0,45 г, о чем посредством сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу под ником «В…», отправив фотоснимок и описание места нахождения тайника, продолжив хранить указанное наркотическое средство в оборудованном тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

16 мая 2018 года в период времени с 15 часов 27 минут до 15 часов 41 минуты в результате обследования указанного участка местности, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

3. Кроме того, в период времени с 20 февраля 2018 года до 21 февраля 2018 года неустановленное лицо под ником «В…» осуществило, для нужд ФИО1 и ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в значительном размере массой не менее 0,28 г, которое поместило в тайник, расположенный на территории г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям неустановленного лица под ником «В…», в указанный период времени изъяли из тайника на территории г. Иваново оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Иваново.

Продолжая свои действия, ФИО3 и ФИО1, действуя в интересах организованной группы, поместили в оборудованный ими тайник, расположенный у березы у д. «…» г. Иваново указанное наркотическое средство массой не менее 0,28 г, о чем посредством сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу под ником «В…», отправив фотоснимок описание места нахождения тайника, продолжив хранить указанное наркотическое средство в оборудованном тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

16 мая 2018 года в период времени с 16 часов 02 минут до 16 часов 18 минут в результате обследования указанного участка местности сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,28 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

4. Кроме того, в период времени с 21 февраля 2018 года до 22 февраля 2018 года неустановленное лицо под ником «В…», действуя в интересах всех участников организованной группы, осуществило, для нужд ФИО1 и ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в значительном размере массой не менее 0,27 г, которое поместило в тайник, расположенный у д. «…» г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям неустановленного лица под ником «В…», в указанный период времени изъяли из указанного тайника оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Иваново.

Продолжая свои действия, ФИО3 и ФИО1, действуя в интересах организованной группы, поместили указанное наркотическое средство массой не менее 0,27 г в оборудованный ими тайник, расположенный у бетонного столба д. «…» г. Иваново о чем посредством сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу под ником «В…», отправив фотоснимок и описание места нахождения тайника, продолжив хранить указанное наркотическое средство в оборудованном тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

17 мая 2018 года в период времени с 12 часов 53 минут до 13 часов 08 минут в результате обследования указанного участка местности сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,27 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

5. Кроме того, в период времени с 22 февраля 2018 года до 23 февраля 2018 года неустановленное лицо под ником «В…» осуществило для нужд ФИО1 и ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта, поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в крупном размере, массой не менее 2,25 г, которое поместило в тайник, расположенный на территории г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям неустановленного лица под ником «В…», в указанный период времени изъяли из указанного тайника оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Иваново и г. Кохмы Ивановской области.

Продолжая свои действия, ФИО1 и ФИО3, действуя в интересах организованной группы, поместили в оборудованный ими тайник, расположенный на земле в левом углу забора у д. «….» г. Кохмы Ивановской области указанное наркотическое средство массой не менее 1,12 г, и в оборудованный ими тайнику у столба линии электропередачи у д. «…» г. Иваново, массой не менее 1,13 г, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу под ником «В…», отправив фотоснимки и сообщения с описанием тайников, продолжив незаконно хранить в них наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

10 мая 2018 года в период времени с 15 часов 19 минут до 15 часов 30 минуты в результате обследования участка местности расположенного на земле у левого угла забора у д. «…» г. Кохмы Ивановской области сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,12 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

14 мая 2018 года в период времени с 10 часов 57 минут до 11 часов 16 минуты в результате обследования участка местности, расположенного на земле у столба линии электропередачи у д. «…» г. Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,13 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

6. Кроме того, в период времени с 23 февраля 2018 года до 28 февраля 2018 года неустановленное лицо под ником «В…», осуществило, для нужд ФИО1 и ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта, поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в значительном размере массой не менее 0,98 г, которое поместило в тайник, расположенный на территории г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям лица под ником «Виталик», в указанный период времени изъяли из указанного тайника оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Кохмы Ивановской области.

Продолжая свои действия, ФИО1 и ФИО3, действуя в интересах организованной группы, поместили в оборудованный ими тайник, расположенный у березы справа от д. «…» г. Кохмы Ивановской области указанное наркотическое средство массой не менее 0,98 г, о чем посредством сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу под ником «В…», отправив фотоснимок и сообщение с описанием места нахождения тайника, продолжив хранить указанное наркотическое средство в оборудованном тайнике, с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

11 мая 2018 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 16 минуты в результате обследования участка местности, расположенного на земле у березы справа от д. «…» г. Кохмы Ивановской области сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

7. Кроме того, в период времени с 28 февраля 2018 года до 05 марта 2018 года неустановленное лицо под ником «В…» осуществило для нужд ФИО1 и ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в крупном размере, массой не менее 1,13 г, которое поместило в тайник, расположенный на территории г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям лица под ником «В…», в указанный период времени изъяли из указанного тайника оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая свои действия, ФИО1 и ФИО3, действуя в интересах организованной группы, поместили в оборудованный ими тайник, расположенный с правого угла забора у д. «…» г. Иваново указанное наркотическое средство, массой не менее 0,56 г, и в оборудованный ими тайник с левого угла забора у д. «…» г. Иваново, массой не менее 0,57 г, о чем посредством сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу под ником «В…», отправив фотоснимки и сообщение с описанием места нахождения тайников, продолжив хранить в них указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

11 мая 2018 года в период времени с 10 часов 58 минут до 11 часов 17 минут в результате обследования участка местности – с правого угла забора у д. «…» г. Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,56 г, и в период времени с 11 часов 18 минут до 11 часов 33 минут в результате обследования участка местности – с левого угла забора у д. «…» г. Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,57 г, что суммарно составляет крупный размер для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

8. Кроме того, в период времени с 05 до 06 марта 2018 года неустановленное лицо ником «В…» осуществило, для нужд ФИО1 и ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта, поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в значительном размере массой не менее 0,50 г, которое поместило в тайник, расположенный у д. «…» г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям лица под ником «В…», в указанный период времени изъяли из указанного тайника оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая свои действия, ФИО1 и ФИО3, действуя в интересах организованной группы, в указанный период времени поместили в оборудованный ими тайник, расположенный на земле с правого торца д. «…» г. Иваново указанное наркотическое средство массой не менее 0,50 г, о чем посредством сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу под ником «В…», отправив фотоснимок и сообщение с описанием места нахождения тайника, продолжив хранить в нем указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

06 марта 2018 года в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 58 минуты в результате обследования участка местности – с правого торца д. «…» г. Иваново сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

9. Кроме того, в период времени с 06 до 07 марта 2018 года неустановленное лицо под 4ником «В…», осуществило, для нужд ФИО1 и ФИО3 поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в том числе в крупном размере массой не менее 6,71 г, и оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в значительном размере массой не менее 0,6 г, которое поместило в тайник, расположенный напротив д. «…» г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям лица под ником «В…», в указанный период времени изъяли из указанного тайника оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая свои действия, ФИО1 и ФИО3, действуя в интересах организованной группы, в указанный период времени поместили в оборудованные ими тайники, расположенные: на земле, у столба линии электропередачи № «…» г. Иваново вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,60 г; на земле у столба линии электропередачи в «…» г. Иваново вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол в крупном размере массой не менее 3,33 г; на земле у дерева, в «…» г. Иваново вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой не менее 3,38 г, о чем посредством сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу под ником «В…», отправив фотоснимки и сообщения с описанием мест нахождения тайников, продолжив хранить в них указанные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

07 марта 2018 года в периоды времени с 16 часов 14 минут до 16 часов 26 минут, с 16 часов 42 минут до 16 часов 58 минут и 10 мая 2018 года в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 57 минут в результате обследования участков местности указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

10. Кроме того, в период времени с 07 до 08 марта 2018 года неустановленное лицо под ником «В…», осуществило, для нужд ФИО1 и ФИО3 поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в том числе в крупном размере массой не менее 0,94 г, и оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в крупном размере массой не менее 1,2 г, которое поместило в тайник, расположенный в непосредственной близости от д. «…» г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям лица под ником «В…», в указанный период времени изъяли из указанного тайника оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая свои действия, ФИО1 и ФИО3, действуя в интересах организованной группы, в указанный период времени поместили в оборудованные ими тайники, расположенные: на земле у ствола высохшего дерева с левой стороны от д. «….» г. Кохмы Ивановской области вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, массой не менее 0,61 г; на земле в «…» г. Иваново, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,59 г, и вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой не менее 0,94, о чем посредством сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу под ником «В…», отправив фотоснимки и сообщения с описанием мест нахождения тайников, продолжив хранить в них указанные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

03 апреля 2018 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут и 11 мая 2018 года в период времени с 14 часов 51 минут до 15 часов 03 минуты в результате обследования указанных участков местности, наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

11. Кроме того, в период времени с 09 до 11 марта 2018 года неустановленное лицо под ником «Виталик» осуществило для нужд ФИО1 и ФИО3 поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в крупном размере массой не менее 11,94 г, которое поместило в тайник, расположенный у гаража возле д. «…» г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям лица под ником «В…», в указанный период времени изъяли из указанного тайника оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая свои действия, ФИО1 и ФИО3, действуя в интересах организованной группы, в указанный период времени поместили незаконно приобретенное ими вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,94 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, в оборудованные ими тайники, по следующим адресам: 

на земле, на углу с правой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области – массой не менее 0,55 г; 

на земле, на углу, с правой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области массой не менее 0,56 г; 

на земле, около забора с правой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области массой не менее 0,58 г;

на земле, у столба с левой стороны д. «…»г. Шуя Ивановской области массой не менее 0,55 г; 

в отверстии бетонного столба у д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,59 г;

на земле, возле срубленного дерева, с правой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,59 г;

на земле, у куста с правой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,57 г;

на земле, у куста, у забора д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,59 г;

на земле, в листве у забора с правой стороны у д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,59 г;

на земле, у дерева, напротив д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,57 г; 

на земле, с левой стороны гаража у д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,58 г;

на земле, у столба с правой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,58 г; 

на земле, между деревьями с правой стороны у д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,53 г;

на земле, у забора с правой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,54 г;

на земле, у забора с левой стороны д. «...» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,57 г;

на земле, у жерди, удерживающей забор с левой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,58 г;

на земле, справа от дерева на расстоянии 20 метров от ограждения д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,54 г;

на земле, у вкопанных палок возле гаража с правой стороны от д. «…» г. Шуя Ивановской, массой не менее 0,59 г;

в обрезке трубы справа от д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,54 г;

на земле, справа на углу д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,60 г;

на земле, в углу забора д. «…» г. Шуя Ивановской области, массой не менее 0,55 г, чем посредством сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу под ником «Виталик», отправив фотоснимки и сообщения с описанием мест нахождения тайников, продолжив хранить в них указанные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

13 марта 2018 года в период времени с 07 часов 40 минут до 15:00 часов в ходе осмотров места происшествия по указанным адресам наркотическое средство из тайников было изъято сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

12. Кроме того, в период времени с 11 до 12 марта 2018 года, неустановленное лицо под ником «Виталик» осуществило для нужд ФИО1 и ФИО3 поставку оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в том числе в крупном размере массой не менее 69,25 г, и оптовой партии расфасованного вещества, содержащего в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в том числе в крупном размере массой не менее 72,03 г, которое поместило в тайник, расположенный у 

<

адрес> г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» проинформировало ФИО1 и ФИО3. 

ФИО1 и ФИО3, действуя согласно указаниям лица под ником «Виталик», в указанный период времени изъяли из указанного тайника оптовую партию расфасованного вещества, которое продолжили незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: г. Иваново 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта вплоть до задержания их сотрудниками полиции. 

12 марта 2018 года в 15:00 часов у д. «…» г. Иваново ФИО1 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

В ходе личного досмотра, проведенного 12 марта 2018 года в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут, в подъезде д. «…» г. Иваново, сотрудниками полиции у ФИО3 были обнаружены и изъяты четыре пакета из полимерного материала перемотанные изоляционной лентой красного цвета, в которых находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 2,20 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое она незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 12 марта 2018 года в период времени с 16:00 часов до 16 часов 55 минут во втором подъезде д. «…» г. Иваново, сотрудниками полиции у нее было обнаружено и изъято четыре пакета из полимерного материала перемотанные изоляционной лентой красного цвета, в которых находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 2,24 г, двадцать пять пакетов из полимерного материала перемотанные изоляционной лентой красного цвета, в которых находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 37,71 г; вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 24,49 г; два пакета, внутри которых находились пакеты перемотанные изоляционной лентой красного цвета, с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 27,10 г; вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 47,54 г, которые она незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта.

15 марта 2018 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: г. Иваново «…», было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 33,31 г в десяти пакетах из полимерного материала; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 14,05 г, в пяти пакетах из полимерного материала, которые ФИО1 и ФИО3 незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта. 

Таким образом, ФИО3, ФИО1 и иные неустановленные лица – участники организованной группы, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием Дубовской и ФИО3 и изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Своими действиями ФИО3 и ФИО1 нарушили ст. 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что полностью признает себя виновной в предъявленном обвинении, в содеянном раскаивается, показания в судебном заседании давать не желает.

В соответствии с положениями ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в январе 2018 года они с ФИО3 совместно по месту их жительства в кв. «…» г. Иваново, при просмотре сети Интернет увидели рекламу о возможности работать закладчиками. Был указан интернет магазин «A…», также на сайте был указан никнейм неустановленного лица, которое могло решить вопрос с трудоустройством. При этом на телефон необходимо было установить приложение «Т…». Они с ФИО3 обсудили вопрос трудоустройства так как вели общее хозяйство, и решили устроиться на работу, каждый со своего телефона, используя свои никнеймы. Они с ФИО3, каждая со своего телефона, самостоятельно обратились к самому никнейму «A…», он переадресовал их к неизвестному лицу, использующему никнейм «П…». Данному лицу она сообщила, что намерена устроиться в качестве курьера закладчика, в переписке он сообщил, что нужно будет путем организации тайников помещать в них наркотические средства, делать краткое описание месторасположения тайника и фотографировать данное место. Она поинтересовалась о надежности работы и способах конспирации, на что он заверил, что все сведения хранятся в тайне, никто об этом не узнает. Кроме того он разъяснил, что не рекомендовано делать тайники в подъездах, жилых домах и многолюдных местах, так как нужно создать такой тайник, чтобы наркотическое средство в нем пролежало непродолжительное время (1-2 дня). Также было сообщено о том, что за одну произведенную закладку она будет получать примерно 250 рублей, кроме того необходимо было стабильно распространять наркотические средства, при получении адреса крупной партии наркотических средств, в течение 1 дня, максимум 3 дней, поднимать данную закладку и сразу же распространять. Аналогичную информацию получила ФИО3. Дубовская была согласна на данные условия, и в январе 2018 года ей было предложено заполнить анкету, в которой необходимо было указать фамилию имя отчество, дату рождения, вредные привычки, имелся ли опыт работы курьером закладчиком, если имелся опыт работы то указать причину увольнения, отношение к наркотическим средствам (являешься либо нет потребителем наркотиков) и никнейм используемый в приложении «Т…». Кроме того необходимо было сделать фотографический снимок своего лица, первого листа своего паспорта, листа паспорта с пропиской, а также себя на фоне паспорта с первой страницей, себя на фоне паспорта с пропиской. Она и ФИО3, каждая по отдельности, со своего телефона заполнили данные анкеты и отправили. После ей сообщили что она принята на работу. Все вопросы с трудоустройством она обговаривала только с никнеймом «П…». Она сообщила, что опыта работы у нее нет, в связи с чем была вынуждена пройти стажировку у того же лица. Её смысл заключался в том, что она три раза должна была сделать по пять закладок, сделать их описание, сфотографировать. Стажировался каждый самостоятельно, но закладки делали вместе с ФИО3, так как проживали вместе, и были хорошими подругами, к тому же ФИО3 выполняла аналогичные действия и ей также необходимо было пройти стажировку. На стажировке каждая из них получала на свой мобильный телефон свой адрес тайника с наркотическими средствами, о чём они говорили друг другу, и, организовав тайник, каждый из них самостоятельно отчитывался лицу «П…» о месте тайников. В январе 2018 по окончанию стажировки лицо «П…» сообщило ей, что стажировка успешно пройдена, и она принята на работу. ФИО3 со своего телефона, сообщила лицу «П…», что они с Дубовской знакомы между собой и попросила его о том, чтобы они работали вместе с одного никнейма «@...», который был зарегистрирован на Дубовскую. Неизвестное лицо «П…» было не против и разрешило им работать вместе с одного никнейма. С января 2018 года они стали работать в качестве курьеров закладчиков наркотических средств. При этом в их мобильных телефонах у каждой был осуществлен вход в приложении «Т…» с никнейма, зарегистрированного на Дубовскую, «@...». В момент начала работы им были предоставлены никнеймы «Аl…», «В…». Как им объяснили, лицо под ником «В…» являлся их оператором, то есть он сообщал сведения о местонахождении тайников с крупной партией наркотика, и, организовав закладки, они ему отправляли адреса и фотографии данных тайников. Также он сообщал о фактах отсутствия наркотических средств в их тайниках для получения корректировок и дополнительной информации для нахождения получателем наркотических средств. Лицу под ником «Аl…» они еженедельно по субботам до 21:00 часа должны были сообщить сведения о количестве произведенных закладок наркотических средств за неделю и указать номер карты на которую необходимо было перечислять денежные средства. Отчет они писали своевременно, указывали день, район и количество закладок, а также номер карты ФИО1, о чем они приняли совместное решение. От «В…» ими была получена первая партия наркотических средств, адрес пришел на указанный аккаунт и высветился в её и ФИО3 мобильном телефоне. Адреса указанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой с местами организации тайников закладок указаны верно данные закладки были сделаны Дубовской и ФИО3, при этом, в момент получения крупной партии наркотических средств, они действовали вместе в целях получения совместной прибыли. Иногда Дубовская организовывала тайники, а ФИО3 описывала их, иногда наоборот. В содеянном раскаивается, готова добровольно показать места произведенных ими закладок с наркотическими средствами. 

Отвечая на вопросы следователя, пояснила, что тайники с наркотическими средствами организовывались ими совместно с ФИО3, при этом одна из них делала закладку, вторая определяла их местонахождение, описывала место, фотографировала. 

Ознакомившись с движением денежных средств по «…» кошелькам № «…» на имя ФИО1, «…» на имя ФИО1 и «…» на имя ФИО3 пояснила, что с января 2018 года по карте видны финансовые операции от сбыта наркотических средств путем организации ими тайников закладок. 

Также ознакомившись с протоколом осмотра предметов от 15.05.2018, которым был осмотрен мобильный телефон изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, пояснила, что сообщения об адресах крупных закладок были получены от «В…, и были предназначенными для последующего сбыта, они уже были расфасованы (например «…»). Они забирали из тайника наркотические средства, и хранили их при себе. После этого шли раскладывать, а закончив, писали отчет «В…», и только после этого он выдавал им новый адрес тайника с наркотическими средствами. Полагает, что даты, указанные в телефоне, являются верными. Абонентским номером «…» пользовалась она, абонентским номером «…» пользовалась ФИО3 (т. 14 л.д. 207-209).

В судебном заседании ФИО1 свои показания подтвердила.

04 февраля 2019 в ходе проверки показаний на месте обвиняемая ФИО1 подробно рассказала о совершенных преступлениях, а также указала участки местности, где ими были оборудованы тайники с наркотическими средствами (т. 14 л.д. 210-218)

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в совершении преступлений признала и пояснила, что с ФИО4 они познакомились в 2017 году. Ввиду возникших финансовых трудностей, они решили заняться распространением наркотических средств. С помощью интернета они нашли объявление пользователя «А…» о предложении работы. Они написали указанному пользователю в «Т…». Он объяснил им условия работы, предоставил контакт с никнеймом «П…». ФИО3 и ФИО1 заполнили анкеты и стали проходить стажировку, им выдавали маленькие партии наркотических средств, которые они раскладывали по адресам. В работе ФИО3 и ФИО1 решили использовать один ник на двоих, который был зарегистрирован на ФИО3. Пользователь «П….» «переправил» ФИО3 и ФИО1 на другой ник «В…», который выдавал им крупные партии наркотических средств. Получив наркотические средства, ФИО3 и ФИО1 раскладывали их по разным районам г. Иваново, г. Кохма, г. Шуя. Наркотические средства, которые они получали, были расфасованы. Информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами отправляли «В…». Денежные средства за работу перечисляли им на «…», после чего они переводили деньги на банковскую карту ПАО «…», принадлежащую ФИО1. 12 марта 2018 года ФИО3 и ФИО1 раскладывали наркотические средства по «…» г. Иваново, где были задержаны сотрудниками полиции. В настоящее время ФИО3 в содеянном раскаивается. 

04 февраля 2019 в ходе проверки показаний на месте обвиняемая ФИО3 подробно рассказала о совершенных преступлениях, а также указала участки местности, где ими были оборудованы тайники с наркотическими средствами (т. 14 л.д. 74-81)

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств.

Допрошенный в качестве свидетеля К.П.А., являющийся «…» отдела УНК УМВД России по Ивановской области в судебном заседании показал, что в конце феврале 2018 года ему поступила информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств двух девушек – ФИО3 и ФИО1, которые работают закладчицами в интернет-магазине «…». При установлении места жительства девушек, по адресу: г. Иваново «…», К.П.А., совместно с сотрудниками полиции, было организовано наблюдение. 06 марта 2018 года около 12 часов дня ФИО3 и ФИО1 вышли из дома, сели в автомобиль «Митсубиси», как правило, они заказывали такси, и проследовали в район ул. «…». Затем они вышли из автомобиля и проследовали по улицам частного сектора. По пути следования девушки осматривались, в руках держали телефоны, в районе ул. «…» у основания дерева девушки положили какой-то предмет, затем вновь продолжили путь. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых указанный предмет был изъят, им оказался сверток с неизвестным веществом, который впоследствии был направлен на исследование. В ходе наблюдения 07 марта 2018 года ФИО3 и ФИО1 вышли из дома, на автомобиле «Форд Фокус» проследовали к дому «…» г. Иваново, где вышли из автомобиля и направились в район частного сектора ул. «…» г. Иваново. Около столба на ул. «…», у дерева около дома «…» девушки осуществили закладки с наркотическими средствами, после чего продолжили путь. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых свертки с наркотическими средствами были изъяты. 12 марта 2018 года было принято решение о задержании девушек. В указанный день они вышли из дома, сели в такси «Волга» и проследовали на «…» г. Иваново. У дома «…» девушки вышли из такси и проследовали за угол дома, около газовых труб они произвели какие-то действия, после чего направились к подъезду дома «…», где они были задержаны. Личный досмотр был проведен в присутствии понятых, в ходе досмотра у ФИО3 и Дубовской были изъяты наркотические средства. По факту изъятого задержанные пояснили, что наркотические средства хранили при себе с целью помещения их в тайники. В ходе осмотров места происшествия, всего было изъято 11 свертков с наркотическими средствами, которые были помещены в тайники ФИО3 и ФИО1. Так, 10 мая 2018 года было изъяты 2 свертка с наркотическим средством, 11 мая 2018 года – 4 свертка, 14 мая – 1 сверток, 16 мая 2018 года – 2 свертка, 17 мая 2018 года – 2 свертка. Информация о местонахождении наркотических средств имелась в телефонах, которые были изъяты у ФИО3 и ФИО1 в ходе личного досмотра.

Допрошенная в качестве свидетеля Б.А.Л., являющаяся «…» по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области в судебном заседании показала, что 12 марта 2018 года она принимала участие в проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО3. Ранее сотруднику УНК К.П.А. поступала информация о причастности указанных лиц к незаконному обороту наркотических средств. 12 марта 2018 года ФИО3 и ФИО1 вышли из дома, сели в автомобиль «Волга» и проследовали в м. «…» г. Иваново. У дома № «…» ФИО1 и ФИО3 вышли из автомобиля, подошли к трубам, что-то сфотографировали и записали, а затем проследовали к дому «…», где были задержаны сотрудниками полиции. В подъезде дома № «…» в присутствии двух понятых - женщин Б.А.Л. провела личный досмотр ФИО1. Перед проведением личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права. ФИО1 сообщила, что при себе имеет запрещенные вещества. В ходе досмотра, в левом внутреннем кармане одежды ФИО4 обнаружен пакет, в котором находилось 25 свертков с неизвестным веществом. В правом внутреннем кармане также был обнаружен пакет, в котором находилось 25 свертков с неизвестным веществом и 4 пакета, в каждом из которых находилось по 5 свертков с неизвестным веществом. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. В правом кармане курки также был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон», информация, имеющаяся в указанном телефоне, с разрешения ФИО1 была сфотографирована, сотовый телефон также был изъят. Все изъятые вещества были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что в свертках находились наркотические средства. В подъезде дома «…» г. Иваново в присутствии двух понятых - женщин Б.А.Л. провела личный досмотр ФИО3. Перед проведением личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права. На вопрос имеет ли она при себе запрещенные вещества, ФИО3 не ответила, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра в правом кармане одежды ФИО3 были обнаружены 4 свертка, обмотанные изолетной, с неизвестным веществом и телефон марки «Айфон». С разрешения ФИО3 вся имеющаяся информация в телефоне, была сфотографирована. Все обнаруженное было изъято, свертки с веществом были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что веществом является наркотическое средство. 

Допрошенный в качестве свидетеля П.Н.В., являющийся «…» УНК УМВД России по Ивановской области, в судебном заседании показал, что в феврале 2018 года в отдел УНК потупила информация о том, что ФИО3 и ФИО1, проживающие в доме по «…» г. Иваново, распространяют наркотические средства путем осуществления закладок. С целью пресечения совершения преступлений и документирования действий ФИО3 и ФИО1 в отношении указанных лиц было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое было проведено 06 и 07 марта 2018 года. П.Н.В. принимал участие в ОРМ 07 марта 2018 года. К подъезду дома по ул. «…» подъехал автомобиль, предположительно такси. ФИО3 и ФИО1 вышли из дома, сели в автомобиль и проследовали на ул. «…» г. Иваново. Около автозаправочной станции девушки вышли из машины и направились к улицам «…». У фонарного столба на ул. «…» девушки что-то положили и сфотографировали. Затем они прошли вглубь частного сектора, по пути следования девушки производили подозрительные действия. У дома по ул. «…» девушки осуществили закладку. В ходе осмотров данных участков местности, свертки были изъяты и направлены на исследование. В ходе наблюдения 06 марта 2018 года также были свертки с веществами. 12 марта 2018 года ФИО3 и ФИО1 были задержаны. При проведении личного досмотра у каждой девушки были обнаружены наркотические средства. 

Допрошенный в качестве свидетеля Г.А.В., являющийся «…» УНК УМВД России по Ивановской области в судебном заседании показал, что в марте 2018 года ему поступила информация о причастности ФИО3 и ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки указанной информации Г.А.В. совместно с сотрудниками полиции было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении данных лиц. 06 марта 2018 года в дневное время ФИО3 и ФИО1 вышли из дома «…» г. Иваново, сели в автомобиль и проследовали в м. «…» г. Иваново. В данной местности они стали ходить по малолюдным улицам. Находясь у одного из домов по ул. «…» ФИО1 что-то кинула, а ФИО3 сфотографировала. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическом средством, который впоследствии был направлен на исследование. 07 марта 2018 года ФИО3 и ФИО1 на автомобиле проследовали на ул. «...» г. Иваново, где они также стали ходить по улицам. В указанном районе было зафиксировано два места, в которых были обнаружены наркотические средства. Наркотические средства были изъяты и направлены на исследование. 12 марта 2018 года в отдел поступила информация о намерении ФИО3 и ФИО1 поместить наркотические средства в тайники. В ходе наблюдения ФИО3 и ФИО1 на автомобиле проследовали в м. «…» г. Иваново, где у дома «…» г. Иваново они были задержаны. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции Б.А.Л., у ФИО3 и ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки с веществами и сотовые телефоны. Свертки с веществом были направлены на исследование и было установлено, что являются наркотическими средствами. 

Допрошенный в качестве свидетеля С.А.А., являющийся «…» по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области в судебном заседании показал, что в марте 2018 года им осуществлялись мероприятия по документации преступной деятельности ФИО1 и ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе оперативно-розыскных мероприятий 06 и 07 марта 2018 года факты организации ФИО1 и ФИО3 тайников с наркотическими средствами были задокументированы. 06 марта 2018 года ФИО1 и ФИО3 организовали тайники в м. «…». Находясь в данном районе, ФИО1 бросила какой-то предмет, а ФИО3 его сфотографировала. В ходе обследования данного участка местности наркотическое средство было изъято. 07 марта 2018 года ФИО1 и ФИО3 организовали тайники с наркотическими средствами в м. «…». В ходе осмотра участков местности наркотические средства были изъяты на ул. «…» г. Иваново. 12 марта 2018 года девушки были задержаны. В ходе личного досмотра у ФИО1 и ФИО3 были изъяты наркотические средства. В дальнейшем по поручению следователя С.А.А. осуществлялись обследования мест хранения наркотических средств, информация о нахождении которых имелась в телефонах задержанных. Всего было изъято 11 свертков с наркотическими средствами на территории г. Иваново и г. Кохма. 

Допрошенный в качестве свидетеля М.В.В. в судебном заседании показал, что ФИО3 «…» характеризует с положительной стороны, по характеру - спокойная, неконфликтная, «…», в содеянном раскаивается. 

Из показаний свидетеля Б.А.В., являющегося «…» ОНК ОМВД России по Советскому району г. Иваново, данных им в ходе предварительного расследования, и оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что в начале марта 2018 года от К.П.А. поступила информация о том, что ФИО1 и ФИО3 причастны к незаконному обороту наркотиков, и занимаются организациями тайников закладок с наркотическими средства. С целью документирования их преступной деятельности 07.03.2018 он совместно с К.П.А., С.А.А., П.Н.П. и Г.А.В. принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», в отношении ФИО1 и ФИО3 Наблюдение было начато в 12:00 часов у д. «…» г. Иваново, по месту жительства ФИО1 и ФИО3 В указанное время к подъезду данного дома подъехала автомашина Форд Фокус в которую сели ФИО1 и ФИО3 и проехали к д. «…» г. Иваново. Там ФИО1 и ФИО3 вышли из машины и проследовали в сторону ул. «…» г. Иваново, при этом вели себя настороженно, оглядывались по сторонам. Примерно в 15 часов 08 минут ФИО1 и ФИО3 у электрического столба д. «…» г. Иваново что-то положили у основания столба, сфотографировали на мобильный телефон, и проследовали далее. На ул. «…», примерно в 15 часов 10 минут они совместно что-то положили в основании дерева у д. «…» г. Иваново, сфотографировали данный участок местности и также стали ходить по ул. «…» г. Иваново, после чего были потеряны из вида. По окончанию производства непосредственного наблюдения С.А.А. было произведено обследование участка местности у электрического столба д. «…» г. Иваново где был обнаружен сверток с неизвестным веществом внутри и у д. «…» г. Иваново где был обнаружен сверток с неизвестным веществом внутри. 12.03.2018 в дневное время ему позвонил К.П.А. и попросил оказать помощь в документировании преступной деятельности задержанных ФИО3 и ФИО1, в связи с чем он проехал к д. «…» г. Иваново. Прибыв на место им было получено два объяснения с понятых, участвовавших в досмотре ФИО3 и ФИО1 (т. 3 л.д. 10).

Из показаний свидетеля Ч.И.Н., данных ею в ходе предварительного расследования, и оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что ФИО1 «…» охарактеризовать свою дочь с положительной стороны, конфликтов с ней не было, она внимательная, уважительная, во всем помогает (т. 3 л.д. 29-30). 

Также в судебном заседании были оглашены показания свидетелей - понятых, участвовавших при проведении личного досмотра подсудимых, при обыске в их жилище, при изъятии наркотических средств из тайников-закладок. Свидетели подтвердили свое участие в следственных действиях при изъятии наркотических средств, при этом указали на отсутствие каких-либо нарушений норм УПК РФ со стороны работников правоохранительных органов. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Преступление от 01 января - 10 февраля 2018 года.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 29.06.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт вещества а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,22 грамма у д. «…» г. Иваново (т. 11 л.д. 192).

Постановлением от 24.05.2018 № 268вн, органу предварительного следствия предоставлены материалы оперативно розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 (т. 11 л.д. 217-218).

17.05.2018 года в ходе обследования участка местности, у «...» г. Иваново, у электрического столба на земле был обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета с веществом внутри (т. 11 л.д. 222-225).

Согласно справке об исследовании № «…» от 17.05.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество светло-голубого цвета массой 0,22 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 12 л.д. 13).

Согласно заключению эксперта № «…» от 25.07.2018, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-голубого цвета, массой 0,21 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 12 л.д. 19-20).

24 июля 2018 года указанное наркотическое средство с фрагментами упаковки осмотрено, впоследствии признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 12, л..д. 178-181, 182-186, 187-189).

15 мая 2018 года осмотрены мобильные телефоны, изъятые у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216)

В ходе осмотра установлено, что в телефонах имеется информация, отображающая сведения о причастности ФИО3 и ФИО1 к незаконному обороту наркотиков на территории г. Иваново и г. Шуя Ивановской области. В телефоне содержатся сведения о произведенных ими закладках с наркотическими средствами относительно дат и времени. В частности, сообщение в адрес неустановленного лица под ником «В…»: «…», обойти дом справа будет, столб, прикоп у него справа, зеленой изоленте 0,6 сс (т.3, л.д. 169). 

Преступление от 01 января - 20 февраля 2018 года

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 29.06.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт вещества а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 грамма у д. «…» г. Иваново (т. 12, л.д. 24)

На основании постановления от 22.05.2018 № 266вн органу предварительного следствия предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 (т. 12 л.д. 49-50).

16 мая 2018 года в ходе обследования участка местности, у д. «…» г. Иваново, между двумя электрическими столбами на земле был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с веществом внутри (т. 12, л.д. 54-57).

Согласно справке об исследовании № «…» от 17.05.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,45 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 12 л.д. 68).

Согласно заключению эксперта № «…» от 18.07.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,44 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 12 л.д. 74-75).

24 июля 2018 года указанное наркотическое средство с фрагментами упаковки осмотрено, впоследствии признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.12, л.д. 178-181, 182-186, 187-189).

15 мая 2018 года осмотрены мобильные телефоны, изъятые у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216)

В ходе осмотра установлено, что в телефонах имеется информация, отображающая сведения о причастности ФИО3 и ФИО1 к незаконному обороту наркотиков на территории г. Иваново и г. Шуя Ивановской области. В телефоне содержатся сведения о произведенных ими закладках с наркотическими средствами относительно дат и времени. В частности, имеется сообщение в адрес неустановленного лица под ником «В…»: «6 санаторная 67, справа от дома будут столбы, прикоп между ними, в красной изоленте 0,6 ск» (т.3, л.д. 165). 

Преступление от 20-21 февраля 2018 года

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 29.06.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт вещества а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,28 грамма у д. «…» г. Иваново (т. 10 л.д. 2).

На основании постановления от 16.05.2018 № 261вн органу предварительного следствия предоставлены материалы оперативно розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 (т. 10 л.д. 27-28)

16 мая 2018 года в ходе обследования участка местности, у д. «…» г. Иваново, где у дерева породы «береза» у д. «…» г. Иваново на земле был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри (т. 10 л.д. 32-35)

Согласно справке об исследовании № «…» от 17.05.2018, представленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-голубого цвета массой 0,28 г., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 10 л.д. 47).

Согласно заключению эксперта № «…» от 25.07.2018, представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета, массой 0,27 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 10 л.д. 53-54).

31 июля 2018 года указанное наркотическое средство с фрагментами упаковки осмотрено, впоследствии признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.12, л.д. 178-181, 182-186, 187-189).

15 мая 2018 года осмотрены мобильные телефоны, изъятые у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216)

В ходе осмотра установлено, что в телефонах имеется информация, отображающая сведения о причастности ФИО3 и ФИО1 к незаконному обороту наркотиков на территории г. Иваново и г. Шуя Ивановской области. В телефоне содержатся сведения о произведенных ими закладках с наркотическими средствами относительно дат и времени. В частности, сообщение в адрес неустановленного лица под ником «В…»: «….» (т.3, л.д. 163). 

Преступление от 21 - 22 февраля 2018 года.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 29.06.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт вещества а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,27 грамма у д. «…» г. Иваново (т. 11 л.д. 135)

На основании постановления от 24.05.2018 № 270вн, органу предварительного следствия предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 (т. 11 л.д. 160-161).

17 мая 2018 года в ходе обследования участка местности, у 

<

адрес> г. Иваново, у столба, стоящего у д. «…» г. Иваново, на земле был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри (т. 11 л.д. 165-168).

Согласно справке об исследовании № «…» от 17.05.2018, представленное на исследование вещество в виде кристаллов светло-голубого цвета массой 0,27 г., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 11 л.д. 181).

Согласно заключению эксперта № «…» от 25.07.2018, представленное на исследование вещество в виде кристаллов светло-голубого цвета массой 0,26 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 11 л.д. 187-188).

31 июля 2018 года указанное наркотическое средство с фрагментами упаковки осмотрено, впоследствии признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.12, л.д. 178-181, 182-186, 187-189).

15 мая 2018 года осмотрены мобильные телефоны, изъятые у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216)

В ходе осмотра установлено, что в телефонах имеется информация, отображающая сведения о причастности ФИО3 и ФИО1 к незаконному обороту наркотиков на территории г. Иваново и г. Шуя Ивановской области. В телефоне содержатся сведения о произведенных ими закладках с наркотическими средствами относительно дат и времени. В частности, сообщение в адрес подсудимых от неустановленного лица о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств: «…»; а также исходящее сообщение в адрес неустановленного лица: «…» (т.3, л.д. 160, 171). 

Преступление от 22 - 23 февраля 2018 года.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 29.06.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт вещества а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,13 грамма у д. «…» г. Иваново (т. 10 л.д. 58)

На основании постановления от 18.05.2018 № «…» органу предварительного следствия предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 (т. 10 л.д. 83-84).

14 мая 2018 года в ходе обследования участка местности, возле д. «…» г. Иваново, у столба электроосвещения, стоящего с правого торца указанного домовладения, на земле обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри (т. 10 л.д. 88-91).

Согласно справке об исследовании № «…» от 14.05.2018, представленное на исследование вещество общей массой 1,13 г., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 10 л.д. 98).

Согласно заключению эксперта № «…» от 25.07.2018, представленное на исследование вещество общей массой 1,12 г., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 10 л.д. 110-111)

24 июля 2018 года указанное наркотическое средство с фрагментами упаковки осмотрено, впоследствии признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.12, л.д. 178-181, 182-186, 187-189).

15 мая 2018 года в ходе осмотра мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216), в числе прочего было обнаружено исходящее сообщение в адрес неустановленного лица: «…» (т.3, л.д.158, 160).

Преступление от 23 - 28 февраля 2018 года

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 29.06.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт вещества а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,98 грамма у д. «…» г. Кохма Ивановской области (т. 10 л.д. 170).

Постановлением от 18.05.2018 № «…» органу предварительного следствия предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 (т. 10 л.д. 195-196).

11 мая 2018 года в ходе обследования участка местности, у д. «…» г. Кохма Ивановской области, возле березы справа от дома на земле был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри (т. 10 л.д. 200-203).

Согласно справке об исследовании № «…» от 14.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,98 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 10 л.д. 214).

Согласно заключению эксперта № «…» от 24.07.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,97 г., содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 10 л.д. 220-221).

31 июля 2018 года указанное наркотическое средство с фрагментами упаковки осмотрено, впоследствии признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.12, л.д. 178-181, 182-186, 187-189).

15 мая 2018 года в ходе осмотра мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216), в числе прочего было обнаружено исходящее сообщение в адрес неустановленного лица: «…» (т.3, л.д. 152). 

Преступление от 28 февраля - 05 марта 2018 года

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 29.06.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт вещества а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,13 грамма у д. «…» г. Иваново (т. 11 л.д. 57)

На основании постановления от 18.05.2018 № 251вн органу предварительного следствия предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 (т. 11 л.д. 82-83).

11 мая 2018 года в ходе обследования участка местности, у д. «…» г. Иваново, с левой стороны на земле у доски, подпирающей забор, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри (т. 11 л.д. 87-90).

Согласно справке об исследовании № «…» от 14.05.2018, представленное на исследование вещество общей массой 0,57 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 11 л.д. 97).

11 мая 2018 года в ходе обследования участка местности, у д. «…» г. Иваново, с правого угла забора был обнаружен и изъят сверток, в изоленте синего цвета, с веществом внутри (т. 11 л.д. 102-105).

Согласно справке об исследовании № «…» от 14.05.2018, представленное на исследование вещество общей массой 0,56 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 11 л.д. 110).

Согласно заключению эксперта № «…» от 19.07.2018, представленное на экспертизу вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета общей массой 0,56 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 11 л.д. 122-123).

Согласно заключению эксперта № «…» от 19.07.2018, представленное на экспертизу вещество в виде порошка и кристаллов голубого цвета общей массой 0,55 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 11 л.д. 130-131).

24 июля 2018 года указанное наркотическое средство с фрагментами упаковки осмотрено, впоследствии признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.12, л.д. 178-181, 182-186, 187-189).

15 мая 2018 года в ходе осмотра мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216), в числе прочего было обнаружено исходящее сообщение в адрес неустановленного лица: «…» (т.3, л.д. 149). 

Преступление от 05-06 марта 2018 года

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 15.03.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили незаконный сбыт вещества а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 грамма у д. «…» г. Иваново (т. 5 л.д. 1-2).

Постановлениями заместителя начальника полиции УМВД России по Ивановской области от 15 марта 2018 года сведения, составляющие государственную тайну рассекречены, результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 предоставлены органу предварительного следствия (т. 5 л.д. 5-6, 7-8).

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», 06.03.2018 ФИО3 и ФИО1 были приняты под наблюдение у д. «…» г. Иваново. В указанное время к подъезду данного дома подъехала автомашина Мицубиши, на которой они проследовали на перекресток ул. «…» г. Иваново. После этого ФИО1 и ФИО3 проследовали от ул. «…» г. Иваново, далее в м. «…» г. Иваново, выбирая малолюдные улицы. Примерно в 12 ч. 50 мин. наблюдаемые перешли железнодорожные пути и шли по ул. «…» г. Иваново и иным улицам, при этом вели себя настороженно, часто оглядывались, осматривали сзади идущих людей. Находясь у д. «…» г. Иваново ФИО1 кинула какой-то предмет к дереву, растущему с правой стороны торца указанного дома, после чего ФИО3 сделала фотоснимки данного места мобильным телефоном. В 13 часов 37 минут 06.03.2018 наблюдение было прекращено (т. 5 л.д. 9-10).

06 марта 2018 года в ходе обследования участка местности, с правого торца д. «…» г. Иваново, у дерева на земле был обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 5 л.д. 17-21).

Согласно справке об исследовании «…» от 07.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,50 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 5 л.д. 26).

Согласно заключению эксперта № «…» от 03.12.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 5 л.д. 46-47).

07 декабря 2018 года указанное наркотическое средство с фрагментами упаковки осмотрено, впоследствии признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5, л.д. 155-157, 158-159,160).

16 ноября 2018 года был осмотрен оптический диск SmartTrack № «…», предоставленный органу предварительного следствия с материалами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и ФИО3. При просмотре диска обнаружен файл от 06 марта 2018 года, содержащий видеозапись продолжительностью 38 секунд, на котором ФИО3 и ФИО1, проходят по одной из улиц частного сектора, у д. «…». Видеозапись производится из салона автомобиля. Данный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 28-31, 32,33).

15 мая 2018 года в ходе осмотра мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216), в числе прочего было обнаружено входящее сообщение в адрес подсудимых от неустановленного лица о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств: «Иваново «…»; а также исходящее сообщение в адрес неустановленного лица: «…» (т.3, л.д. 144, 171). 

Преступление от 06- 07 марта 2018 года

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 15.03.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили незаконный сбыт вещества 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкорбаноил)индол массой 3,38 грамма, что является крупным размером, у д. «…» г. Иваново (т. 5 л.д. 50-51)

Постановлениями заместителя начальника полиции УМВД России по Ивановской области от 15 марта 2018 года № «…» сведения, составляющие государственную тайну, рассекречены, результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 предоставлены органу предварительного следствия (т. 5 л.д. 54-55, 56).

07 марта 2018 года в ходе обследования участка местности у д. «…» г. Иваново был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 60-64).

Согласно справке об исследовании № «…» от 07.03.2018, представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения массой 3,38 г. содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкорбаноил)индол (т. 5 л.д. 69).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 15.03.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили незаконный сбыт вещества 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкорбаноил)индол массой 3,33 грамма, что является крупным размером, у д. «…» г. Иваново (т. 5 л.д. 101-102).

Постановлениями заместителя начальника полиции УМВД России по Ивановской области от 15 марта 2018 года № «…» и № «…» сведения, составляющие государственную тайну, рассекречены, результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 предоставлены органу предварительного следствия (т. 5, л.д. 105-106, 107-108).

07 марта 2018 года в ходе обследования участка местности, у д. «…» г. Иваново, у электрического столба, установленного в 15-и метрах от указанного домовладения, был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри (т. 5 л.д. 112-116).

Согласно справке об исследовании № «…» от 07.03.2018, представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения массой 3,33 г. содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкорбаноил)индол (т. 5 л.д. 121).

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия наблюдение, 07.03.2018 Дубовская и ФИО3 от д. «…» г. Иваново на автомашине Форд Фокус проследовали в сторону ул. «…» г. Иваново. Примерно в 14 часов 52 минуты, у д. «…» г. Иваново ФИО1 и ФИО3, выйдя из автомашины, проследовали в сторону ул. «…» г. Иваново. В 15 часов 08 минут возле д. «…» г. Иваново они что-то положили в основание столба, при этом данный участок сфотографировали на мобильный телефон. Далее проследовали на ул. «…», где примерно в 15 ч. 10 минут что-то положили у д. «…» г. Иваново в основании дерева. В последующем они ходили по ул. «…» г. Иваново и были потеряны из вида (т. 5 л.д. 124-125).

15 ноября 2018 года осмотрен оптический диск SmartTrack № «…» предоставленный органу предварительного следствия с материалами оперативно-розыскной деятельности ФИО1 и ФИО3 от 15.03.2018, содержащий видеофайлы от 07 марта 2018 года, на которых ФИО3 и Дубовская передвигаются по различным улицам частного сектора. 

Данный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 140-144, 145,146).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 29.06.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт вещества а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,60 грамма у д. «…» г. Иваново (т. 12 л.д. 79).

На основании постановления от 18.05.2018 № «…», органу предварительного следствия предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 (т. 12 л.д. 104-105).

10 мая 2018 года в ходе обследования участка местности, у д. «…» г. Иваново, у электрического столба № «…» на земле был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри (т. 12, л.д. 109-112).

Согласно справке об исследовании № «…» от 11.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,60 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 12 л.д. 121).

Согласно заключению эксперта № «…» от 18.07.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,59 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 12 л.д. 127-128).

07 декабря 2018 года указанные наркотические средства с фрагментами упаковки осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 12 л.д. 170-173,174-177, 187-189).

15 мая 2018 года в ходе осмотра мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216), в числе прочего было обнаружено входящее сообщение в адрес подсудимых от неустановленного лица о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств: «…» (т.3, л.д. 141, 143, 171). 

Преступление от 07 - 08 марта 2018 года.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 29.06.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт вещества а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,61 грамма у д. «…» г. Кохма Ивановской области (т. 11 л.д. 2)

На основании постановления от 18.05.2018 № «…» органу предварительного следствия предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 (т. 11 л.д. 27-28).

11 мая 2018 в ходе обследования участка местности, у д. «…» г. Кохма Ивановской области, у сухого ствола дерева на земле был обнаружен и изъят сверток, в изоленте синего цвета, с веществом внутри (т. 11 л.д. 32-35).

Согласно справке об исследовании № «…» от 14.05.2018, представленное на исследование вещество общей массой 0,61 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 11 л.д. 46).

Согласно заключению эксперта № «…» от 23.07.2018, представленное на экспертизу вещество общей массой 0,60 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 11 л.д. 46). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 11.04.2018, ФИО1 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт вещества 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкорбаноил)индол массой 0,94 грамма и вещество массой 0,59 г. которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон у д. «…» г. Иваново (т. 12 л.д. 131).

В ходе осмотра места происшествия 03 апреля 2018 года в 2-х метрах от металлического забора д. «…» возле небольшого дерева был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т. 12 л.д. 137-138).

Согласно справке об исследовании № «…» от 04.04.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество из пакета полимерного материала, массой 0,59 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование вещество растительного происхождения из пакета полимерного материала, массой 0,94 г., содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкорбаноил)индол (т. 12 л.д. 141).

Согласно заключению эксперта № «…» от 18.07.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,58 г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование вещество растительного происхождения из пакета полимерного материала, массой 0,93 г., содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкорбаноил)индол (т. 12 л.д. 146-149).

Указанные наркотические средства с фрагментами упаковки осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 12 л.д. 170-173,174-177, 187-189).

15 мая 2018 года в ходе осмотра мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216), в числе прочего было обнаружено входящее сообщение в адрес подсудимых от неустановленного лица о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств: «…», (т.3, л.д.136, 140, 171). 

Преступление от 09 - 11 марта 2018 года

Согласно рапорту о происшествии от 13.03.2018, в ходе проведения ОРМ стали известны адреса мест возможных закладок с наркотическими средствами (т. 6 л.д. 53).

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления, в г. Шуя Ивановской области обнаружены тайники с веществом а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в каждом случае в значительном размере) по следующим адресам: «…» (т. 6, л.д. 1, 54, 108, 160, 200, т. 7, л.д. 1, 39, 77, 113, 152, 192, т. 8, л.д. 1, 37, 78, 132, 183, 235, т. 9, л.д. 1, 53, 104, 156).

Постановлениями руководителя полиции МО МВД России «Шуйский» от 14 марта 2018 года сведения, составляющие государственную тайну, рассекречены, результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены органу предварительного следствия (т. 7, л.д. 193-194). 

Согласно выписке из записки осведомителя № «…» от 13.03.2018, получена оперативная информация о местах тайников с наркотическими средствами, оборудованных по вышеуказанным адресам (приведенных в рапортах об обнаружении признаков преступлений) (т.7, л.д. 196-197).

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, на углу с правой стороны на снегу у забора у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток красного цвета с веществом внутри (т. 6 л.д. 14-17).

Согласно справке об исследовании № «…» от 16.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,55г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 20).

Согласно заключению эксперта № «…» от 24.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,54г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 49-50).

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, на углу с правой стороны в снегу около забора у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 6 л.д. 67-71).

Согласно справке об исследовании № «…» от 15.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,56г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 74).

Согласно заключению эксперта № «…» от 25.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,55г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 103-104).

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, на углу с левой стороны около забора на снегу у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 6 л.д. 124-126, 128).

Согласно справке об исследовании № «…» от 15.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,58г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 118)

Согласно заключению эксперта № «…» от 07.06.2018, представленное на исследование вещество массой 0,57г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 156-157)

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, с левой стороны у забора около столба на снегу у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 6 л.д. 172-177).

Согласно справке об исследовании № «…» от 16.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,55г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 180)

Согласно заключению эксперта № «…» от 07.06.2018, представленное на исследование вещество массой 0,54г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 195-196)

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, в бетонном столбе у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 6 л.д. 211-213).

Согласно справке об исследовании № «…» от 16.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,59г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 216).

Согласно заключению эксперта № «…» от 04.06.2018, представленное на исследование вещество массой 0,58г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 6 л.д. 231-233).

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, возле пня с правой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 7 л.д. 7-9).

Согласно справке об исследовании № «…» от 15.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,59г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 12).

Согласно заключению эксперта № «…» от 05.06.2018, представленное на исследование вещество массой 0,58г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7, л.д. 34-36). 

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, около куста на снегу с правой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 7 л.д. 45-47).

Согласно справке об исследовании № «…» от 14.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,57г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 50).

Согласно заключению эксперта № «…» от 28.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,56г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 72-73) 

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, около куста на снегу с правой стороны д. 3 по ул. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 7 л.д. 82-84).

Согласно справке об исследовании № «…» от 14.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,59г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7, л.д. 87).

Согласно заключению эксперта № «…» от 30.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,58г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 109-110). 

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, в листе забора с правой стороны д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 7 л.д. 119-122).

Согласно справке об исследовании № «…» от 15.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,59г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 125)

Согласно заключению эксперта № «…» от 30.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,58г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7, л.д. 147-148).

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, в снегу у дерева стоящего напротив д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 7 л.д. 157-162).

Согласно справке об исследовании № «…» от 14.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,57г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7, л.д. 165).

Согласно заключению эксперта № «…» от 06.06.2018, представленное на исследование вещество массой 0,56г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 187-189). 

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, у гаража с левой стороны в снегу у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 7 л.д. 198-201).

Согласно справке об исследовании № «…» от 16.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,58г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 204).

Согласно заключению эксперта № «…» от 06.06.2018, представленное на исследование вещество массой 0,57г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 226-228). 

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, у стоящего с правой стороны столба на снегу у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 8 л.д. 7-9).

Согласно справке об исследовании № «…» от 16.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,58г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 12).

Согласно заключению эксперта № «…» от 28.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,57г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 34-36) 

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, с правой стороны в снегу между деревьями на снегу у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 8 л.д. 45-48).

Согласно справке об исследовании № «…» от 16.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,53г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 51).

Согласно заключению эксперта № «…» от 29.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,52г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 73-75). 

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, с правой стороны в снегу между деревьями на снегу у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 8 л.д. 88-93).

Согласно справке об исследовании № «…» от 15.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,54г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 99).

Согласно заключению эксперта № «…» от 25.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,53г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 128-129). 

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, возле пня на снегу у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 8 л.д. 142-144).

Согласно справке об исследовании № «…» от 19.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,57г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 150)

Согласно заключению эксперта № «…» от 29.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,56г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 179-180)

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, на снегу около забора с левой стороны, где расположена жердь у д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 8 л.д. 193-196)

Согласно справке об исследовании № «…» от 19.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,58г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 202).

Согласно заключению эксперта № «…» от 29.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,57г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. т. 8 л.д. 231-232

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, на расстоянии «…» г. Шуя Ивановской области у дерева справа в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 8 л.д. 244-246).

Согласно справке об исследовании № «…» от 15.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,54г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 252).

Согласно заключению эксперта № «…» от 29.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,53г, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 8 л.д. 280-281).

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, возле гаража на снегу у д. «…» г. Шуя Ивановской был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 9 л.д. 11-15).

Согласно справке об исследовании № «…» от 15.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,59г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 9 л.д. 21).

Согласно заключению эксперта № «…» от 29.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,58г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 9 л.д. 49-50).

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, в обрезке трубы в 2-х метрах от д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 9 л.д. 63-65).

Согласно справке об исследовании № «…» от 19.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,54г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 9 л.д. 71).

Согласно заключению эксперта № «…» от 30.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,53г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 9 л.д. 100-101).

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, в снегу справа на углу д. «…» г. Шуя Ивановской области был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 9 л.д. 109-112).

Согласно справке об исследовании № «…» от 15.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,60г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 9 л.д. 123).

Согласно заключению эксперта № «…» от 30.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,59г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 9 л.д. 152-153).

В ходе осмотра места происшествия 13.03.2018, на углу забора между досками 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 9 л.д. 166-169).

Согласно справке об исследовании № «…» от 19.03.2018, представленное на исследование вещество массой 0,55г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 9 л.д. 175).

Согласно заключению эксперта № «…» от 30.05.2018, представленное на исследование вещество массой 0,54г содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 9 л.д. 204-205).

18 мая 2018 года в ходе выемки у специалиста группы тылового обеспечения МО МВД РФ «Шуйский» были изъяты 21 бумажный конверт белого цвета с находящимися в каждом из них веществом а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 9 л.д. 209-212).

08 июня 2018 года указанные наркотические средства с фрагментами упаковки были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 9 л.д. 213-227, 228-238,239-241).

15 мая 2018 года в ходе осмотра мобильных телефонов, изъятых у ФИО3 и Дубовской в ходе их личных досмотров 12 марта 2018 года (т. 3 л.д. 123, 130-216), в числе прочего было обнаружено входящее сообщение в адрес подсудимых от неустановленного лица о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств: «…», а также исходящее сообщение в адрес неустановленного лица с подробным описанием мест закладок по вышеуказанным адресам в г. Шуя Ивановской области (т.3, л.д. 133-135; 171). 

Преступление от 11-12 марта 2018 года.

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления, 12.03.2018 примерно в 15:00 часов у д. «…» г. Иваново были задержаны ФИО3 с находящимся при ней веществом а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,24 грамма, и ФИО1 с находящимся при ней веществом а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,20 грамма (т. 2 л.д. 2, 86).

Постановлениями заместителя начальника полиции УМВД России по Ивановской области от 12 марта 2018 года сведения, составляющие государственную тайну рассекречены, результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 предоставлены следователю (т. 2 л.д. 5-6,7; 89-90, 91).

Согласно выписке из записки осведомителя № «…» от 05.03.2018, ФИО4 совместно с неустановленной девушкой проживают по адресу г. Иваново «…», занимаются распространением наркотических средств синтетического происхождения, через «тайники-закладки». В своей преступной деятельности используют мобильный телефон с абонентским номером «…» (т. 2 л.д. 8, 42).

Согласно выписке из записи осведомителя № «…» от 12.03.2018, ФИО1 совместно с ФИО3, проживают по адресу г. Иваново, «…», по месту жительства фасуют и хранят наркотические средства синтетического происхождения, которые затем сбывают через тайники-закладки используя сеть «интернет» (т. 2 л.д. 9).

Согласно рапорту о проведении ОРМ «Наблюдение» от 12.03.2018, примерно в 14:00 часов к дому № «…» г. Иваново подъехала автомашина марки «Волга», в которую сели ФИО1 и ФИО3 На данном автомобиле они доехали до д. «…» г. Иваново, и примерно в 14 часов 25 минут вышли из автомобиля. После этого ФИО1 и ФИО3 подошли к трубам д. «…» г. Иваново, где что-то сфотографировали и записали в телефон. Затем ФИО1 и ФИО3 проследовали к д. «…» г. Иваново, зашли в подъезд, после чего было принято решение об их задержании (т. 2 л.д. 10,93).

В ходе личного досмотра ФИО3, произведенного 12.03.2018 в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут в подъезде д. «…» г. Иваново, в правом внешнем кармане куртки обнаружен телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, и четыре свертка обмотанные изолентой красного цвета с неизвестным веществом. В ходе личного досмотра производилось фотографирование информации, содержащейся в телефоне «Айфон» (т. 2, л.д. 11-70).

Согласно справке об исследовании № «…» от 12.03.2018, представленное на исследование вещество общей массой 2,24 грамма (объект №1 – 0,58 грамма, объект№ 2-0,57 грамма, объект №3-0,53 грамма, объект №4 – 0,56 грамма), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д.76). 

Согласно заключению эксперта № «…» от 04.04.2018, представленное на экспертизу вещество общей массой 2,20 грамма (объект №1 – 0,57 грамма, объект №2 – 0,56 грамма, объект №3 – 0,52 грамма, объект №4 – 0,55 грамма) содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 72-74).

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного 12.03.2018 в период времени с 16:00 часов до 16 часов 55 минут во втором подъезде д. «…» г. Иваново, в правом наружном кармане куртки обнаружено четыре свертка с веществом. В левом внутреннем кармане куртки обнаружен пакет из полимерного материала с надписью «…». В правом наружном кармане обнаружен мобильный телефон марки «Айфон». В ходе личного досмотра производилось фотографирование информации, содержащейся в указанном телефоне (т. 2 л.д. 94-205).

Согласно справке об исследовании № «…» от 12.03.2018, представленное на исследование вещество общей массой 2,20 грамма (объект №1 – 0,56 грамма, объект№ 2-0,53 грамма, объект №3-0,54 грамма, объект №4 – 0,57 грамма), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д.217). 

Согласно заключению эксперта № «…» от 03.04.2018, представленное на экспертизу вещество общей массой 2,16 грамма (объект №1 – 0,55 грамма, объект №2 – 0,52 грамма, объект №3 – 0,53 грамма, объект №4 – 0,56 грамма) содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3, л.д. 81-83)

Согласно справке об исследовании № от 15.03.2018, представленное на исследование кристаллическое вещество зеленого цвета, кристаллическое вещество голубого цвета, а также порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 37,71 грамма (объекты №№ 1.1 – 1.45), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения общей массой 24,49 г (объекты №№ 2.1-2.25), содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил )индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т. 2 л.д. 221-222). 

Согласно заключению эксперта № «…» от 09.04.2018, представленное на исследование кристаллическое вещество зеленого цвета, кристаллическое вещество голубого цвета, а также порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 37,26 грамма (объекты №№ 1.1 – 1.45) содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения общей массой 23,99 г (массу объектов №№ 2.1 – 2.25 см. в таблице 2 выше), содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил )индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т. 3 л.д. 90-93). 

Согласно справке об исследовании № «…» от 14.03.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество белого общей массой 27,10 грамма (объекты №№ 1.1 – 1.50), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения общей массой 47,54 г (объекты №№ 2.1 – 2.50), содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющийся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т. 2 л.д. 225-226).

Согласно заключению эксперта № «…» от 02.04.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество белого общей массой 26,60 грамма (объекты №№ 1.1 – 1.50), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения общей массой 46,54 г (объекты №№ 2.1 – 2.50), содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т. 3 л.д. 100-103).

На основании постановлений от 25.04.2018 № «…» и № «…» в орган предварительного следствия предоставлены материалы оперативно розыскной деятельности в отношении ФИО3 и ФИО1 – оптический диск с фотоматериалами их личных досмотров (т. 2 л.д. 83, 85).

13 марта 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО1 в кв. «…» г. Иваново были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала с веществом внутри; 10 пакетов из полимерного материала с измельченным веществом внутри; банковская карта «…» на имя «…»; 8 мотков изоленты различных цветов; женская куртка «…» (т. 3 л.д. 43-44).

Согласно заключению эксперта № «…» от 29.03.2018, представленное на экспертизу вещество общей массой 33,31 грамма (объект №1 – 3,33 грамма, объект №2 – 3,34 грамма, объект №3 - 3,33 грамма, объект №4 – 3,36 грамма, объект №5 – 3,34 грамма, объект №6 – 3,38 грамма, объект №7 – 3,25 грамма, объект №8 – 3,36 грамма, объект №9 – 3,35 грамма, объект №10 – 3,,27 грамма) содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкорбаноил)индол (т. 3 л.д. 54-56). 

Согласно заключению эксперта № «…» от 30.03.2018, представленное на экспертизу вещество общей массой 14,05 грамма (объект №1 – 2,81 грамма, объект №2 – 2,83 грамма, объект №3 – 2,85 грамма, объект №4 – 2,73 грамма, объект №5 – 2,83 грамма) содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 3 л.д. 63-65)

10 апреля 2018 года указанные наркотические средства с фрагментами упаковки были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 106-108, 109-110, 111, 112-113, 114-115, 116).

Исследовав добытые по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимых в совершении преступлений доказанной.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению и не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, стабильны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются другими материалами уголовного дела. Какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела суд не усматривает, также не усматривает оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей. 

Также суд не усматривает нарушений норм уголовно-процессуального законодательства и Законов РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и «О наркотических средствах и психотропных веществах» при получении доказательств, представленных стороной обвинения в подтверждение виновности подсудимых. 

В ходе судебного заседания установлено, что сотрудники правоохранительных органов располагали оперативной информацией о незаконной деятельности подсудимых в сфере оборота наркотических средств, которая подтвердилась в ходе проведения ОРМ.

Доказательства получены в соответствие с требованиями ст.ст. 7 и 8 указанного Закона РФ, результаты ОРМ впоследствии были предоставлены следственному органу, в связи с чем суд признает эти доказательства допустимыми.

Доводы стороны защиты о незаконности действий оперативных сотрудников при производстве оперативно-розыскных мероприятий суд находит несостоятельными.

Как установлено в судебном заседании, при производстве ОРМ «Наблюдение» оперативные сотрудники с подсудимыми не контактировали, мероприятия проводили скрытно и никоим образом оказать воздействие на поведение подсудимых не могли. Умысел, направленный на совершение преступлений, сформировался у виновных независимо от деятельности сотрудников полиции. Наблюдение 06 марта 2018 года проводилось в целях проверки информации о причастности Дубовской и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, которая нашла свое подтверждение. При производстве аналогичного ОРМ 07 марта 2018 года деятельность подсудимых не была пресечена по объективным причинам – ввиду того, что они скрылись из поля зрения сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем ОРМ было прекращено. 

Решая вопрос о квалификации действий подсудимых, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), на территории РФ запрещён оборот наркотических средств, психотропных веществ, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (Список I в действующей редакции) N-метилэфедрон и его производные, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)-индол и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовногокодекса Российской Федерации» (в действующей редакции) значительным размером вещества N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 0,2 грамма, крупным – свыше 1 грамма, особо крупным размером – масса свыше 200 граммов; значительным размером вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)- индол, и его производных признается масса свыше 0,05 грамма, крупным – свыше 0,25 грамма, особо крупным размером – масса свыше 500 граммов.

В соответствии с положениями Постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 года № 14 (в действующей редакции), под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает достоверно установленным, что после знакомства посредством сети «Интернет» с «организатором» - неустановленным лицом, использующим в Сети ник «A…», а также иными неустановленными лицами - «П…», «Al…», «В…», подсудимые объединились в организованную группу, которой в силу ч.3 ст. 35 УК РФ признается устойчивая группа лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В ходе судебного заседания в отношении каждого участника такие признаки установлены и сомнений не вызывают. 

Как установлено в судебном заседании, «организатор», имея возможность приобретения наркотических средств и их полуфабрикатов, в целях их дальнейшей реализации потребителям, создал организованную группу, в которую вовлек Дубовскую и ФИО3, определил совместные действия по незаконному обороту наркотических средств, распределил функции участников, которые они осуществляли по его указаниям и поручениям. Организатор группы, изначально разъяснив подсудимым всю схему сбыта наркотических средств продолжал руководство группой на протяжении длительного времени, обеспечивал бесперебойное поступление наркотиков и их полуфабрикатов, давал указания о необходимом количестве получения наркотика для определенного потребителя с указанием региона, его массе, осуществлял оплату произведенных работ. ФИО3 и Дубовская, получив в тайниках наркотическое средство, осуществляли закладку их в тайники, после чего сообщали адреса тайников иным участникам организованной группы («В…» «Al…»), которые занимались непосредственно их сбытом покупателям. Таким образом, в группе существовало четкое распределение ролей, строго соблюдались меры конспирации – в переписке употреблялись зашифрованные фразы, обозначающие вес и вид наркотических средств, при оборудовании тайников действия участников были скрытными. 

Подсудимые, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, совершая действия по закладке его в тайники, передавая сведения о месторасположении тайников участкам организованной группы, выполняли объективную сторону незаконного сбыта наркотического средства. 

При этом подсудимые осознавали незаконность своих действий и желали их совершения в целях получения материальной выгоды, выражавшейся в получении денежных средств за выполненную работу. Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют получение их из тайников, хранение их при себе, по месту своего жительства, закладку его в тайники, то есть выполнение активных целенаправленных действий, направленных на получение наркотика потребителем. 

Для связи с неустановленными лицами подсудимыми активно использовалась специальная программа, установленная в телефонах, посредством которой они получали и отправляли сообщения о месте нахождения наркотического средства, а также о других действиях, совершаемых в сфере незаконного оборота наркотических средств, То есть преступление ФИО3 и Дубовской было совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом, поскольку передача потребителю наркотического средства, хранящегося подсудимыми по месту жительства, при себе, а также помещенного в тайники, не состоялась в связи с их задержанием, и последующим изъятием наркотических средств, действия подсудимых, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены ими до конца по независящим от их воли обстоятельствам. 

При этом, учитывая все обстоятельства дела, вопреки доводам стороны защиты, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях подсудимых единого продолжаемого преступления.

Как установлено в судебном заседании, наркотические средства, хранившиеся Дубовской и ФИО3 при себе, по месту своего жительства, помещенные в тайники, были получены подсудимыми в разные временные промежутки в составе не менее чем двенадцати оптовых партий. При этом, следующая партия наркотических средств заказывалась и получалась ими лишь после того, как предыдущая пария была помещена ими в тайники. Таким образом, учитывая, что подсудимые в любой момент могли отказаться от продолжения своих действий, однако этого не делали, суд приходит к выводу о возникновении у подсудимых самостоятельного умысла на совершение каждого преступления, и, как следствие, совершение ими множественных преступлений. 

При изложенных обстоятельствах действия ФИО1 и ФИО3 суд квалифицирует как совершение шести преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой в значительном размере (преступления, совершенные в период времени с 01 января до 10 февраля 2018 года; с 01 января до 20 февраля 2018 года; с 20 до 21 февраля 2018 года; с 21 до 22 февраля 2018 года; с 23 до 28 февраля 2018 года; с 05 до 06 марта 2018 года), и как совершение шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой в крупном размере (преступления, совершенные в период времени с 22 февраля 2018 года до 23 февраля 2018 года; с 28 февраля до 05 марта 2018 года; с 06 до 07 марта 2018 года; с 07 до 08 марта 2018 года; с 09 до 11 марта 2018 года; с 11 до 12 марта 2018 года). 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных. 

Совершенные подсудимыми преступления представляют повышенную опасность для общества, направлены против здоровья населения, относятся к категории особо тяжких преступлений. 

ФИО1 «…» (т. 14, л.д. 244-256).

«…» (т. 14 л.д. 282-285).

Полное признание вины подсудимой ФИО1, раскаяние в содеянном активное способствование расследованию преступления, молодой возраст подсудимой, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

ФИО3 «…» (т. 14, л.д. 119-129).

«…» (т. 14 л.д. 133-135).

Полное признание вины подсудимой ФИО3, раскаяние в содеянном активное способствование расследованию преступления, молодой возраст подсудимой суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд, принимая во внимание личность подсудимых ФИО1 и ФИО3, тяжесть содеянного, считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений назначить им наказание в виде лишения свободы, с учетом правил его назначения за неоконченное преступление, при наличии смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания при этом суд не усматривает. 

Вместе с тем, учитывая, что при применении ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание подсудимым, в данном случае, не может быть более минимального наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при наличии других смягчающих обстоятельств суд считает возможным назначение подсудимой наказания ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Также, учитывая материальное положение подсудимых, суд находит нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа. 

Учитывая, что совершение преступления подсудимыми не связано с их должностным положением, либо деятельностью в иных сферах, суд не усматривает оснований для назначения им дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 и ФИО3 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступления, совершенные в период времени с 01 января до 10 февраля 2018 года; с 01 января до 20 февраля 2018 года; с 20 до 21 февраля 2018 года; с 21 до 22 февраля 2018 года; с 23 до 28 февраля 2018 года; с 05 до 06 марта 2018 года), и в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ (преступления, совершенные в период времени с 22 февраля 2018 года до 23 февраля 2018 года; с 28 февраля до 05 марта 2018 года; с 06 до 07 марта 2018 года; с 07 до 08 марта 2018 года; с 09 до 11 марта 2018 года; с 11 до 12 марта 2018 года), и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет шесть месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 03 июля 2019 года.

На основании ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время ее содержания в ИВС УМВД России по Ивановской области с 12 по 14 марта 2018 года (с момента фактического задержания), в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 03 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, время нахождения под домашним арестом с 14 марта 2018 года по 13 июля 2018 года из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с 14 июля 2018 года по 02 июля 2019 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу с домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

ФИО3 признать виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступления, совершенные в период времени с 01 января до 10 февраля 2018 года; с 01 января до 20 февраля 2018 года; с 20 до 21 февраля 2018 года; с 21 до 22 февраля 2018 года; с 23 до 28 февраля 2018 года; с 05 до 06 марта 2018 года), и в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ (преступления, совершенные в период времени с 22 февраля 2018 года до 23 февраля 2018 года; с 28 февраля до 05 марта 2018 года; с 06 до 07 марта 2018 года; с 07 до 08 марта 2018 года; с 09 до 11 марта 2018 года; с 11 до 12 марта 2018 года), и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет шесть месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 03 июля 2019 года.

На основании ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время ее содержания в ИВС УМВД России по Ивановской области с 12 по 14 марта 2018 года (с момента фактического задержания), в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 03 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, время нахождения под домашним арестом с 14 марта 2018 года по 13 июля 2018 года из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с 14 июля 2018 года по 02 июля 2019 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО3 в целях обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу с домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, фрагменты упаковки, восемь рулонов изоленты, мобильные телефоны, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ивановской области, как средства совершения преступлений – уничтожить; оптические диски – оставить в распоряжении УМВД России по Ивановской области; банковскую карту, данные абонентов подвижной радиотелефонной связи – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденными в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения представления прокурора, затрагивающего его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: -подпись- Мозжухин В.А.